Câmara Municipal de São José do Rio Preto

Escola do Legislativo – EdL

Rua Silva Jardim, 3357, Centro

Indicação nº 04/2023

Ao Poder Executivo para que, por meio do setor competente, realize o serviço de

regulagem e manutenção dos semáforos localizados em frente à escola técnica ETEC

Philadelpho Gouvêa Netto e inserção da faixa elevada para pedestres.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que é função típica do Poder Executivo a manutenção de bens públicos

municipais, o que inclui ruas, praças, equipamentos públicos de ginástica, dentre outros. E

sabendo que, o mau funcionamento de equipamentos públicos como o semáforo e falta da faixa

elevada para pedestres, proporciona muitas vezes acidentes para acesso ao transporte público e

travessia da avenida pelos estudantes.

Por fim, tendo em vista que, a avenida dos Estudantes possui acesso direto a uma das principais

rodovias, e atendendo a determinação da Resolução 495/2014 do Conselho Nacional de

Trânsito, que que disciplina o uso desse tipo de lombada para redução de velocidade em vias

públicas. Onde se tem em horários de pico grande numero de fluxo de estudantes e pedestres se

vê necessário a manutenção do semáforo ali colocado e inserção da faixa elevada para pedestres.

Por todo o exposto,

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Edinho Araújo que, por

meio do setor competente, realize o serviço de regulagem e manutenção dos semáforos

localizados em frente à escola técnica ETEC Philadelpho Gouvêa Netto e inserção da faixa

elevada para pedestres.

SALA DAS SESSÕES “DEPUTADO BADY BASSITT” São José do Rio Preto, 29 de

maio de 2023

Vereador Jovem Bryan Vilela da Silva